Corespondințele sânt a se adresa redacției „FÓIA DIECESANĂ“; ăra banii de preamerațiune și inserțiuni la Tipografia diecesană în Caransebeș.
--- -- --- ---

Constantin Diaconovicu Loga.

Schiță din viața și activitatea lui, cetită de Iuliu Vuia, învățătoriu în Comloș, în ședința atunării generale a reuniunii învățătorilor rom. gr. or. ținută în Caransebeș la 10/22. August 1890.

Priviți trecutul școalei române și vă veți convinge, că acela este de o tristă amintire pentru noi; nori grei au planat asupra sortii poporului și a școalei române în trecut; secolii întregi a fost poporul român și școala sa sclavă elementelor străine, condamnat — între atari ref.